
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
  
 

Processo Licitatório n° 031/2020 
Modalidade: Pregão Presencial n° 016/2020 
Tipo: Menor preço por lote 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA NO 
SEGUIMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (SERVIÇOS DE EFICIENTIZAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO COM MEDIÇÃO) PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
MATERIAL, EM VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, DENTRO DO PERÍMETRO 
URBANO, INCLUSIVE RODOVIAS DENTRO DO LIMITE DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SANTA/MG (PACOTE 06). 
 

FICHA  DOTAÇÃO 

372 02.04.06.15.451.0028.1015.4.4.90.51.00 
 

* Fonte de Recursos proveniente de Repasse da CEMIG – CIP (Contribuição para Custeio dos Serviços de IP) 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 13/05/2020, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com fundamentação legal na Lei Federal 10.520/02, 

subsidiada pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foram 

adjudicados os lotes as empresas vencedoras:  

 

Empresa: CSC Construtora Siqueira Cardoso Eireli-EPP 
CNPJ: 07.681.483/0001-86 

LOTE 01 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
UNITÁRIO C/ 
BDI 33,82% 

R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 01 SV 

CONTRATACAO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA 
- Execução de serviços de IP 
(LOTE 01) 20.4 Rua Quatro - 
Palmital 37.1 E Avenida das 
Acácias (extensão) - Alto dos 
Aeronautas 37.3 Avenida das 
Acácias (IP) - Alto dos 
Aeronautas 39.1 E Rua 
Conceição do Mato Dentro - 
Pontal da Liberdade 41.1 E 
Rua O - Recanto da Lagoa 
44.1 E Rua Dr. Heraldo Dias 
Ribeiro 35.1 E Praça Dr. Lund - 
Centro 35.1 E Praça Dr. Lund - 

539.528,42 721.981,27 721.981,27 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

 

Centro Praça Dr. Lund - Centro 
40.1 E Rua Francisco Romão - 
Lagoinha de Fora 40.1 E Rua 
São Sebastião - Lagoinha de 
Fora 40.1 E Rua Antônio 
Torquato - Lagoinha de Fora 
40.1 E Alameda da Várzea - 
Lagoinha de Fora 40.1 E Rua 
José A. da Silva - Lagoinha de 
Fora 

 

Empresa: Freitas & Morais Construtora LTDA 
CNPJ: 15.253.614/0001-52 

LOTE 02 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
UNITÁRIO C/ 
BDI 27,23% 

R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 01 SV 

CONTRATACAO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA 
- Execução de serviços de IP 
(LOTE 02) 19.1 Diversas - 
Condados da Lagoa 38.1 
Praça Dr. Lund (entorno) - 
Centro 40.1 Diversas - 
Lagoinha de Fora 40.2 
Diversas - Moradas da Lapinha 
42.1 Rua Paraíba - Joá 43.1 
Rua Monteiro Lobato - Bela 
Vista / Ovídio Guerra 

612.305,18 779.035,88 779.035,88 

LOTE 03 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
UNITÁRIO C/ 
BDI 33,82% 

R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 01 SV 

CONTRATACAO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA 
- Execução de serviços de IP 
(LOTE 03) 31.1 Praça Bairro 
Ovídio Guerra (Rua Pouso 
Alegre) 31.2 Praça e quadra 
Bairro Ovídio Guerra (Rua 
Doze de Outubro) 25.6 Quadra 
da Praça do Bairro Vila José 
Fagundes 25.6 - B Praça do 
Bairro Vila José Fagundes 
(sem a quadra) 30.2 Quadra 
da Praça do Bairro Vila Maria 
30.2 - B Praça do Bairro Vila 
Maria 37.2 Iluminação da 
Praça - Alto dos Aeronautas 
37.2 Quadra e Campo - Alto 
dos Aeronautas 

1.060.991,90 1.349.900,00 1.349.900,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

 

 

Valor Total Geral: R$ 2.850.917,15 (dois milhões, oitocentos e cinquenta mil, novecentos 

e dezessete reais e quinze centavos) 
 

 

Lagoa Santa, 18 de maio de 2020. 
 

 
 

Dalmar Morais Duarte 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano - Interino 

 
 


